18 Mesela, Georges Anawati’nin Lindsay Jones’in editörlüğünde Encyclopedia of
Religion’da (Detroit, MI: Macmillan, 2005),5059-69 “Kelâm” ve Richard Frank’ın
“The Science of Kalam”, Arabic Science and Philosophy 2 (1992):7-37 İbn Haldûn’un
(ö. 808/1406) Mukaddime’sideki Kelâm bölümü tam olarak yer alır; bkz. Franz Ro-

SÛFÎLERIN TARIHINE FARKLI BIR BAKIŞ DENEMESI22

Bize göre, İslâm’ın sözünü Avrupalı kültürlerin dillerine aktarmak
Avrupalı entelektüellerin girift, çok yönlü, yabancı bir kültürü ve
dinî anlayıp başkalarına aktarma arzularından kaynaklanan son de-
rece doğal bir süreçti.

tasavvufa yakın ya da
mesafeli duran Orta Çağ ve modern dönemden Müslüman yazarlar
da onu yücelterek ya da normal dışı sayarak İslâm geleneğini bütü-
nünden ayırmaya yöneldiler. Bu yüzden, Carl Ernst’ün yaptığı gibi21
Batılıları aynı şeyle sorumlu tutmak büyük İslâm mistiği İbnü’l-A-
rabî’den (ö. 638/1240) mülhem bir benzetmeyle durumu tek gözle
görmek olacaktır.22

Sonuç itibariyle, konuyla ilgili bir nebze bilgi sahibi olan için şu nok-
ta âşikârdır ki, Oryantalist ön yargılara meyletmenin23 geçmişte ol-
duğu gibi bugün de sûfîlerin düşünce ve uygulamalarıyla ilgili bizzat
kendi ön yargılarına yönelmekten ne daha az ne de daha çok keskin
olduğu söylenebilir.